
 diário oficial Nº 34.587  13 Terça-feira, 18 DE MAIO DE 2021

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº, 875 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2021/350392 -CEEAT-IPVA-
ITCD.  RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WELLINGTON MONTEIRO CARDOSO, cargo Co-
ordenador Fazendário, Matricula nº 5914884/1, portadora do CPF nº 
930.716.552-15, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.500,00 (Mil 
e Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.500,00 (Mil e Quinhentos Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados, destinam-se as despesas da CEEAT-IPVA
-ITCD, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) 
dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 656438
PORTARIA Nº874, 17 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado 
n° 34.477 de 01/02/2021 e, considerando o processo nº 2021/509753 - 
CECOMT-CARAJÁS.(UECOMT Rio Tocantins)
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SÔNIA CRISTINA MARQUES DA SILVA, cargo As-
sistente Administrativo, Matricula nº 32455888/01, portadora do CPF nº 
166.637.562-49, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.000,00 ( Mil 
Reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.000,00 ( Mil Reais)
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-CA-
RAJÁS, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de MAIO do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 
(trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício.

Protocolo: 656394

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração,  em exercício
PORTARIA Nº 795 de 06 de maio de 2021 Autorizar 1 e 1/2  diárias 
ao servidor OSCAR CORREA BASTOS, nº 0325141101, MOTORISTA, CO-
ORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE CAPANEMA, 
objetivo de conduzir veículo para que seja realizada a primeira revisão, 
no período de 20.05.2021 à 21.05.2021, no trecho Capanema - Belém - 
Capanema.
PORTARIA Nº 841 de 12 de maio de 2021 Autorizar 12 e 1/2  diárias 
ao servidor DANIEL BATISTA PANIAGO DE MIRANDA, nº 0591474401, FIS-
CAL-A, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE MERC.TRÂNSITO DE 
VILA DO CONDE, objetivo de realizar fiscalização itinerante na CECOMT 
ARAGUAIA, no período de 20.05.2021 à 01.06.2021, no trecho Belém - 
Marabá - Conceição Do Araguaia - Marabá  - Belém.
PORTARIA Nº 852 de 12 de maio de 2021 Autorizar 14 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE AFONSO DUARTE PINTO, nº 0324672801, TECNICO I, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de participar de trabalho itinerante no SPPJ da CERAT REDENÇÃO, 
no período de 21.05.2021 à 04.06.2021, no trecho Conceição Do Araguaia 
- Redenção - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA Nº 876 de 17 de maio de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias 
ao servidor EDILSON DOURADO CARNEIRO, nº 0514369101, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, ob-
jetivo de conduzir viatura oficial, no período de 17.05.2021 à 19.05.2021, 
no trecho Dom Elizeu -  Belém - Dom Elizeu.
PORTARIA Nº 877 de 17 de maio de 2021 Autorizar 1/2  diária ao ser-
vidor IVAN DA SILVA BRITO, nº 0400252002, MOTORISTA, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, ob-
jetivo de conduzir auxiliar de serviços gerais, no período de 18.05.2021 à 
18.05.2021, no trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.

Protocolo: 656540

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000557 de 17/05/2021 - 
Proc n.º 002021730002507/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Romario Melo da Silva – CPF: 029.520.782-54
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101000559 de 17/05/2021 - 
Proc n.º 002021730003154/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Gerson Carlos Silva do Rosario – CPF: 615.412.652-20
Marca: CHEV/TRACKER T A LT ECONOFLEX. Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104002187, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003100/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Alex Costa de Oliveira – CPF: 657.699.962-34
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0FB100202
Portaria n.º202104002189, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003159/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Americo de Nazare Barbosa Dias – CPF: 244.740.882-04
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/VERSA 16SL CVT/Pas/Automovel/94DBCAN17KB108111
Portaria n.º202104002191, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003144/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jurandir Cristovão Correa de Oliveira – CPF: 062.696.132-72
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/ETIOS SD XS/Pas/Automovel/9BRB29BT0F2084048
Portaria n.º202104002193, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002957/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo de Jesus Rodrigues Pereira – CPF: 936.568.742-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWAB45U4KT137645
Portaria n.º202104002195, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003139/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto dos Santos Silva – CPF: 270.993.422-15
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS MF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ2KP501652
Portaria n.º202104002197, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002750/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joelson Cabral Sampaio – CPF: 597.844.232-00
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACT 1.0/Pas/Automovel/9BD19713NM3388117
Portaria n.º202104002199, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003021/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Antonio Edmilson da Cruz Moura – CPF: 479.862.802-63
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ/Pas/Automovel/9BGJC69X0EB109531
Portaria n.º202104002201, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003046/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Ribeiro Santos – CPF: 152.563.242-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2/Pas/Automovel/9BGEY69H0LG216688
Portaria n.º202104002203, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003042/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Goncalves Figueiredo – CPF: 022.870.052-34
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT PALIO ATTRACT 1.4/Pas/Automovel/8AP19627HH4193894
Portaria n.º202104002205, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730003159/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Evaldo Cezar Maciel Ribeiro – CPF: 449.806.122-53
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.0MT LT/Pas/Automovel/9BGKS48U0KG377657
Portaria n.º202104002207, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 2021730002921/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcelo José da Costa Ribeiro – CPF: 724.322.412-15
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3/Pas/Automovel/8AP359A1DMU130196
Portaria n.º202104002209, de 17/05/2021 - 
Proc n.º 42021730001196/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Coriolano Sousa Rocha – CPF: 673.870.122-53
Marca/Tipo/Chassi
FORD/ECOSPORT FSL 1.5/Mis/Camioneta/9BFZB55S9L8818380

Protocolo: 656649


